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    Elektronický zpravodaj měsíčníku Hospodářských novin 

Opět dotace pro cestovní ruch 
Druhé kolo výběrového řízení pro podpro-

gramy Státního programu podpory cestovního 
ruchu v roce 2004 vyhlásilo Ministerstvo pro 
místní rozvoj. Jde o podprogramy č. 1 Podpo-
ra rozvoje lázeňství, č. 2 Podpora budování 
doprovodné infrastruktury cestovního ruchu 
pro sportovně-rekreační aktivity a č. 3 Podpo-
ra prezentace ČR jako destinace cestovního 
ruchu. Uzávěrka příjmu žádostí o poskytnutí 
dotace byla stanovena na 30. dubna 2004  
v 16 hodin (platí i pro žádosti zaslané poštou). 
Více na www.mmr.cz/tourism. 

Jak zklidňují dopravu 
Jednodenní exkurzi do východočeských 

měst a obcí, kde dokázaly vyřešit zklidňování 
dopravně zatížených komunikací, připravuje 
na 2. dubna 2004 Nadace Partnerství. Exkurze 
je určena zástupcům samospráv a státní sprá-
vy, dopravním policistům i dalším zájemcům a 
Nadace Partnerství jí chce navázat na úspěšné 
akce tohoto typu, které v minulých letech 
pořádala na Moravě a ve Slezsku. Navštíveny 
mají být Pardubice, Chlumec nad Cidlinou a 
obec Rybitví. Uzávěrka přihlášek je 26. března 
2004. Více informací najdete na webových 
stránkách www.doprava21.ecn.cz nebo 
www.nadacepartnerstvi.cz či na e-mailové 
adrese petr.smid@ecn.cz. 

Výzva k předkládání projektů 
Liberecký kraj vyzval všechny subjekty, 

které na jeho území připravují projekty, jež 
mají přímou souvislost s rozvojem kraje, aby 
je zaslaly do nově vytvářené databáze projek-
tů. Z ní bude Radou Libereckého kraje podle 
schválené metodiky vytvořena databáze kra-
jem podporovaných projektů. Více se můžete 
dozvědět na  adrese www.kraj-lbc.cz. 
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Peníze pro soutěž Vesnice roku 2004 by měly zbýt 
Ani v letošním desátém ročníku soutěže 

Vesnice roku 2004 by vítězné obce neměly 
přijít o možnost čerpat finanční dotace. Naší 
redakci to potvrdila tajemnice soutěže Ing. 
Jana Paláčková z Ministerstva 
pro místní rozvoj (MMR). 
»Loni vítězná obec mohla čer-
pat dotaci v rámci Programu 
obnovy venkova MMR až do 
výše jednoho miliónu korun. 
Krajský vítěz mohl obdržet 
dotaci až půl miliónu korun a 
vítězové stuh až 400 tisíc ko-
run. Ovšem za předpokladu, že 
takto odměněné obce předklá-
daly žádost a řídily se pravidly 
tohoto programu. Také letos se 
chceme opírat o dobré zkuše-
nosti z let minulých – i pokud 
jde o odměňování úspěšných 
obcí. Všichni vyhlašovatelé soutěže, tedy kro-
mě MMR rovněž Spolek pro obnovu venkova 
a Svaz měst a obcí ČR, oceňují vítězné obce,« 
uvedla. 

Také ředitel letošního ročníku soutěže, sta-
rosta předloňské vítězné obce Nečtiny Ing. Jiří 
Křemenák, na náš dotaz poukázal na příslib 
ředitele odboru regionálního rozvoje MMR 
Ing. Josefa Vozky, že ministerstvo má prostřed-
ky pro oceněné obce připraveny ve stejné výši 
jako minulý rok. Ing. Jiří Křemenák nicméně 
připustil, že MMR se bránilo tento motivační 
faktor uvést do podmínek letošního ročníku. 

Do soutěže se lze přihlásit do 30. dubna.  

Ing. Jana Paláčková má za to, že dosavadní 
zájem o soutěž odpovídá zájmu v minulosti. 
Podle zkušeností MMR většina obcí totiž po-
dává přihlášku až na poslední chvíli. Často 

proto, aby měly dost času na 
zpracování přihlášky a napří-
klad ji mohly doplnit aktuální 
fotodokumentací. Jubilejní 
ročník navíc podle tajemnice 
může zájem o soutěž ještě více 
podnítit, neboť každý úspěch v 
něm by byl obzvlášť prestižní. 
Ing. Jiří Křemenák dodává, že 
Vesnice roku není soutěží o 
»královnu krásy«, ale posuzují 
se v ní spíše »mechanismy, 
které zabezpečí trvale udržitel-
ný život v obci s péčí a obno-
vou všech hodnot, které venkov 
a venkovský prostor přinášejí«. 

»Při vlastním posuzování jde i o to, jak obce 
dokážou prodat vše, co vytvořily. Není třeba se 
bát účasti. I při neúspěchu z ní vyplývá řada 
pozitiv, jako je prezentace obce a motivace pro 
její obyvatele, zkušenosti pro další obnovu a 
rozvoj apod.,« konstatuje ředitel soutěže. Po-
dobně soudí i tajemnice: »Často se stává, že 
obce, které nezískaly ocenění, se inspirují pří-
kladem vítězů. Kromě toho se soutěž stává 
jakýmsi fórem pro diskusi o možnostech roz-
voje obcí, což poskytuje náměty jak samotným 
účastníkům soutěže, tak jejím vyhlašovate-
lům.« 

( r š )  

Opravená budova radnice  
a  zdravotn ího  s třed iska  
v Nečtinách. 

Foto: archiv obce 

Stavební veletrhy Brno, a tedy i veletrh URBIS, se v letošním roce uskuteční ve dnech 20. až  
24. dubna. V předvečer vstupu naší země do Evropské unie se na brněnském výstavišti sejdou 
významní představitelé českého politického života a odborných asociací, aby v rámci vybraných 
témat diskutovali, hledali odpovědi na aktuální otázky a sdíleli zkušenosti s hosty z členských zemí 
EU. Již poněkolikáté se pod hlavičkou veletrhu URBIS uskuteční Kongres starostů a primátorů 
měst a obcí České republiky. Tentokrát to bude 22. dubna v Rotundě na brněnském výstavišti. Toto 
významné celostátní setkání každoročně připravuje a organizačně zajišťuje Svaz měst a obcí ČR, 

(Pokračování na stránce 3) 

Kongres starostů a primátorů v Brně se blíží 

MC 2 ZEBRA — vidět a být viděn 
      speciální osvětlení přechodů  

Artechnic-Schréder, a.s. 
Vinohradská 74, 130 00 Praha 3 

tel.: 222 522 930, 603 164 603, fax: 222 521 722. 
www.schreder.com 

Informační systém 
pro města a obce 
www.vema.cz 

Nejste spokojeni se 
svým softwarem? 
 
Máte problémy 
s výstupy do  

V březnu 2004 
 

50 % sleva 
na Mzdy a Personalistiku 
s výstupem do ISP 
 

Implementace ZDARMA 
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Boleradické regio setkání 
Pracovní setkání zájemců o regionální pro-

blematiku profesionálních i dobrovolných 
pracovníků muzeí, knihoven, archivů – a dále 
učitelů, kronikářů, vlastivědných a kulturních 
pracovníků z celé ČR, chystá na dny 3. až  6. 
července 2004 obecní úřad Boleradice v okre-
se Břeclav. Součástí programu bude i předsta-
vení regionů Kloboucka a Hustopečska. Více 
informací o Boleradickém regio setkání na 
www.bolerad ice .cz a  na e-mai lu 
obec@boleradice.cz či na telelefonním čísle 
519 423 185 (OÚ Boleradice). 

Pomůže i Jihočechům 
Jihočeské obce se mohou pilotně zapojit do 

komunálního informačního systému KOMSIS, 
který se věnuje volným lokalitám v soused-
ních Dolních Rakousích. Jihočeši mohou vyu-
žít už funkční systém, zejména v rámci přeno-
su informací přes hranici. Systém KOMSIS v 
Rakousku už pátým rokem propojuje informa-
ce a marketingové aktivity obcí, a přispívá tak 
k oživení  nevyužívaných lokalit .  
Více informací o systému lze nalézt na e-
mailové adrese kotoun@kpprojekt.cz. 

Plzeňský kraj míří na MITT 
Kulatý stůl o možnostech prezentace Plzeň-

ského kraje v Ruské federaci se uskutečnil 
počátkem tohoto týdne v Plzni. Akce předchá-
zela veletrhu cestovního ruchu MITT 
v Moskvě, na němž se od 24. do 27. března 
Plzeňský kraj představí. Region chce přivábit 
více ruských turistů, jejichž zájem je oriento-
ván na lázeňství.  
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S účinností od 1. ledna 2004 statutární město 
Olomouc vydalo novou vyhlášku č. 13/2003 o 
vytvoření a použití účelových prostředků Fondu 
rozvoje bydlení statutárního města Olomouce. 
Nová vyhláška v podstatné části vychází z pů-
vodní úpravy. O úvěr z  fondu rozvoje bydlení si 
může požádat právnická nebo fyzická osoba, 
která je vlastníkem nebo spoluvlastníkem obytné 
budovy či bytu na území města. Pokud o úvěr 
nežádají všichni spoluvlastníci domu (bytu), je 
nutný souhlas všech ostatních spoluvlastníků s 
poskytnutím úvěru a s prováděnými stavebními 
úpravami. Úvěr není poskytován na koupi obyt-
né budovy nebo bytu.  
Podle nové vyhlášky rada města vyhlásí výběro-
vé řízení podle aktuálního stavu finančních pro-
středků fondu. Žádost o úvěr musí občané podat 

na závazném formuláři, který bude zveřejněn na úřední desce a k dispozici na magistrátu města. 
Úvěr je možné čerpat pouze na konkrétní účely uvedené ve vyhlášce. Největší změny se promítly 
právě v této oblasti. Podněty k úpravám vyšly převážně z požadavků občanů a zkušeností správce 
fondu o četnosti přidělování úvěrů z jednotlivých titulů. Podle nové vyhlášky již občané nemají 
možnost čerpat peníze na zřízení malé čistírny odpadních vod ke stávajícímu domu nebo při nové 
výstavbě a na zřízení plynového, dřevoplynového, elektrického nebo solárního topení, zřízení so-
lárního ohřevu teplé užitkové vody při nové zástavbě.  

Naopak od letoška si lze půjčit i na rekonstrukci WC, koupelny nebo sprchového koutu částku až 
80 tisíc korun a na zateplení střechy domu staršího 10 let až 100 tisíc korun. Splatnost úvěru byla 
oproti původní úpravě sjednocena maximálně na šest let mimo rok, v němž byl úvěr poskytnut, a 

(Pokračování na stránce 3) 

V Olomouci upravili formy podpory bydlení 

V polovině března evidovali organizátoři 
Solární ligy ČR již dvě desítky přihlášek měst i 
obcí z celé republiky. Přitom tato soutěž, která 
byla inspirována německými zkušenostmi a 
klade si za cíl povzbudit zájem o využívání 
energie Slunce, byla vyhlášena teprve k letoš-
nímu 1. lednu. V podstatně větším Německu, 
kde se využívání 
solární energie 
široce rozvinulo 
již dříve, se po 
startu prvního 
ročníku v obdob-
né soutěži objevovalo šest sídel, ale loni – po 
pěti letech trvání tamní Solární ligy – jich už 
bylo více než půl tisícovky.  

Pro první ročník Solární ligy ČR, kterou 
vyhlásila Liga Ekologických Alternativ (LEA) 
ve spolupráci se Střediskem pro efektivní vyu-
žití energie SEVEn, o.p.s., byly zvoleny pouze 
tři soutěžní kategorie – hlavní soutěž, obce a 
města (kritériem pro zařazení mezi »obce« či 
»města« jsou údaje ČSÚ). V příštích letech lze 
podle Jiřího Dvořáka z LEA – i na základě 
zkušeností z Německa – pro zpestření přidat 
například soutěž městských částí, vyhodnoco-
vat nejvyšší meziroční přírůstek v instalaci 
solárních zařízení, vyhlašovat mistra ČR v 
oboru fotovoltaika (nejvíce instalovaných so-
lárních článků pro výrobu elektrického prou-
du), mistra solární termie (nejvíce instalova-
ných panelů pro ohřev teplé vody) apod. 
»Nebráníme se těmto rozšířením, ale až vý-
sledky letošního ročníku ukážou, v jakém smě-
ru by to byl smysluplný krok,« konstatoval Jiří 
Dvořák.  

Vstup do Solární ligy není administrativně 
složitý. Kdo chce svému městu, své obci po-
moci k co nejlepšímu umístění v žebříčku sou-
těže, napíše instalace, o nichž ví a o nichž má 
nebo může zjistit základní data, do jednoduché 
tabulky na webu soutěže – www.solarniliga.cz. 
Případně může vyplnit tutéž tabulku přetiště-

nou v médiích či 
příležitostně sa-
mostatně distri-
buovanou a doru-
čí ji na vyznače-
nou adresu LEA. 

Vyplnění přihlášky nezabere více času než 
několik minut. Zatím si v soutěži nejaktivněji 
vedou sídla z jihozápadních Čech, odkud do 
poloviny března přišlo už 11 přihlášek. Přesto 
se na špici ligy s jasným náskokem usadila 
obec Bělá u Jevíčka s necelými 400 obyvatel. 
Je tam totiž nainstalováno už téměř 70 metrů 
čtverečních slunečních kolektorů. Soutěž však 
teprve začíná a její pořadatelé očekávají hlavní 
nápor přihlášek až s postupujícím jarem. 

»Hlavní odměnou pro každého účastníka ligy 
by měla být námi podněcovaná propagace 
ekologických počinů sídel a green-image, o 
něž se obce a města po vstupu naší země do 
Evropské unie určitě začnou více starat,« říká 
Karel Merhaut z LEA. Účast v soutěži však 
nabízí i velmi hmatatelné ceny – například 
místa v zájezdu po modelových solárních in-
stalacích v Německu, multimediální CD s eko-
logickou tematikou z dílny LEA a pro vítěze 
pak zajímavé produkty a služby předních čes-
kých solárních firem. 

( r š )  

Bělá u Jevíčka nasadila v Solární lize vysokou laťku 

Moderní obec č. 4/2004 
Příloha: Městské památkové rezervace a zóny 

Redakční část bude věnována financování rekonstrukcí  
městských památkových zón a rezervací, prezentaci zajímavých 
projektů, zkušenostem měst, obcí a krajů, využívání historických 

památek v cestovním ruchu a dalším tématům. 
 

Témata inzerce: 
• ∙Rekonstrukce památkových objektů (fasády, střechy, okna, 

dveře atd.) 
• ∙Budování infrastruktury v MPR a MPZ 
• ∙Městský mobiliář (osvětlení, lavičky, kašny, orientační systémy 

atd.) 
Téma měsíce: Veletrh URBIS 2004 

Témata:  
∙Představení veletrhu včetně doprovodného programu 
∙ Prezentace krajských expozic 

Témata inzerce: 
• ∙Komerční prezentace vystavovatelů 
• ∙Pozvánka na veletrh s údajem o umístění expozice atd. 

 

Časopis bude k dispozici všem účastníkům slavnostního vyhlašo-
vání ceny Historické město roku  2003 a Ceny Moderní obce  
28. dubna 2004 na Pražském hradě a na veletrhu URBIS 2004  
v Brně, jehož tradiční součástí je Fórum primátorů a starostů, 
které Svaz měst a obcí ČR pořádá 22. dubna v Rotundě. 

 

UZÁVĚRKA INZERCE: 19. března 2004 
VYCHÁZÍ: 7. dubna 2004 

 

INZERCE:  
Petr PFLEGER, tel.: 233 071 403, GSM: 603 198  873 

e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

Město Olomouc vydalo novou vyhlášku o 
vytvoření a použití účelových prostředků 
Fondu rozvoje bydlení.  

Ilustrační foto: archiv 

http://www.boleradice.cz
mailto:obec@boleradice.cz
mailto:kotoun@kpprojekt.cz
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který má k současným 
problémům českých 
samospráv zcela logicky 
velmi blízko.  
Účast na kongresu po-
tvrdili například předse-
da vlády ČR Vladimír 

Špidla, první místopředseda Rady evropských 
obcí a regionů Heinrich Hoffschulte a ministr 
pro místní rozvoj Pavel Němec.  

V rámci jednotlivých diskusních bloků vy-
stoupí zástupci národních asociací samospráv a 
představitelů měst a obcí ze současných člen-
ských států EU (např. z Rakouska, Finska, 
Švédska či Nizozemska) a podělí se o konkrét-
ní zkušenosti ze života samospráv v unii. Ke 

stěžejním tématům kongresu bezpochyby patří 
legislativa Evropské unie a její dopad na samo-
správy, twinningová partnerství měst a finan-
cování projektů z evropských fondů.  

Veletrh URBIS nabízí mimo jiné fórum in-
vestičních příležitostí. Představitelé měst a 
obcí tam mohou využít prostor pro navázání 
kontaktů s potenciálními investory do potřeb-
ných projektů. Hledání možností spolupráce a 
vytváření dlouhodobých partnerství, to je nej-
větší přínos veletrhu URBIS. Kongres starostů 
a primátorů v kontextu vstupu do Evropské 
unie dává veletrhu další rozměr. 

( b s )  

(Více informací získáte na internetových 
stránkách www.bvv.cz/urbis.) 

(Pokračování ze stránky 1) 

Kongres starostů a primátorů v Brně se blíží 

Na úřad s platební kartou 
Od 16. března byl v in-
formačním centru úřadu 
Městské části Praha 1 
zahájen zkušební provoz 
přijímání platebních 

karet pro platby místních a správních poplat-
ků. K oficiálnímu zavedení této  služby pro 
občany má dojít 1. dubna. Na úřadu odhadují, 
že při ročním obratu jeho příjmové pokladny 
kolem 15 miliónů korun budou občané plateb-
ními kartami hradit zhruba třetinu. Výše pro-
vize České spořitelně, která nabídla nejvýhod-
nější smlouvu a bezplatně zapůjčí  
platební terminál, přijde za rok na  
100 tisíc korun. 

PERSONÁLIE 

Nový šéf kanceláře SMO 
Jiří Šuba je novým vedoucím kanceláře 

Svazu měst a obcí ČR. Na tento post přišel ze 
soukromého sektoru a při jeho výběru se při-
hlíželo i k tomu, že úspěšně pracoval jako šéf 
kanceláře generálního ředitele jedné význam-
né velké společnosti. Kontakt na kancelář 
svazu zůstává stejný – tel.: 241 733 589,  
e-mail: smocr@smocr.cz. 

Odborné měsíčníky Hospodářských novin   
Moderní obec a Odpady  

připravují pro své květnové číslo společnou přílohu  
VODOVODY A KANALIZACE.  

 

Redakční témata: 
• Financování výstavby čistíren odpadních vod 
• Možnosti čerpání finančních prostředků ze strukturálních  

fondů EU  
• Dotace pro města a obce na stavbu vodovodů a kanalizací 
• Krajské koncepce vodovodů a kanalizací 

 

Témata inzerce: 
• Technologie pro ČOV včetně výstavby 
• Provozování vodovodů a kanalizací 
• Čisticí a proplachovací vozy a ostatní technika pro čištění 

kanalizačních sítí 
• Stavební stroje pro bezvýkopové technologie 
• Vodovodní a kanalizační potrubí a armatury 
• Měřící, regulační a řídící systémy 
• Geografické a informační systémy (zařízení pro sběr dat  

a jejich zpracování, počítačová technika ve vodárenství  
a pro kanalizace, GIS) 

• Monitoring a vyhodnocování stavu vodovodní a kanalizační 
sítě 

• Průzkumové, projektové a poradenské práce 
• Stavební a dodavatelská činnost 
 

Časopisy Moderní obec a Odpady jsou mediálními partnery mezinárodní 
výstavy VODOVODY A KANALIZACE 2004,  která se uskuteční 25. až 
27. května 2004 v Praze - Holešovicích.  Oba měsíčníky budou distribuo-

vány všem vystavovatelům a účastníkům doprovodného programu 
výstavy. 

 

Uzávěrka objednávek inzerce: 15. dubna 2004 
Moderní obec vychází 5. května  2004,   

časopis Odpady 17. května 2004 
Bližší informace:  Petr PFLEGER, tel.: 233 071 403,  

603 198  873,  e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

úroková míra zůstala zachována v původní 
výši 5 % p. a. Úvěr lze čerpat do jednoho roku 
ode dne uzavření smlouvy. Splátky (tj. jistina a 
úrok) jsou rovnoměrně rozloženy na měsíční 
platby po celou dobu splatnosti. Pro poskytnutí 
úvěru je nezbytné jeho zajištění, a to zástavní 
smlouvou na nemovitost, na kterou je poskyto-
ván. Hodnota zastavených nemovitostí musí 
činit nejméně 130 % hodnoty poskytovaného 
úvěru.  

Nemovitost je nutné pojistit a pojistné plnění 

vinkulovat ve prospěch města. Na poskytnutí 
úvěru nemají občané právní nárok. V případě 
prodlení se splácením je uživatelům úvěru 
účtován úrok z prodlení ve výši 0,05 % z do-
hodnuté měsíční splátky za každý den prodlení. 
Naopak pokud občan vrátí poskytnuté finanční 
prostředky do jednoho roku ode dne uzavření 
smlouvy o úvěru, částka není úročena vůbec. 

 
( t z )  

(O vyhlášce podrobněji na internetových 
stránkách www.olomoucko.cz.)  

(Pokračování ze stránky 2) 

V Olomouci upravili formy podpory bydlení 

V zemích na západ od našich hranic je dnes 
naprosto běžné, že firmy i živnostníci dokážou 
plně využívat státní podpory podnikání. U nás 
je znalost možností, které podnika-
telům stát či jiné instituce nabízejí, 
nevalná. Státní úředník sice cosi 
vyrobí, ale výsledek jeho práce se 
k uživateli nedostane.  

Proto poradenská společnost 
NEWFINANCES, s.r.o., spolu s 
Hospodářskou komorou ČR vydala 
publikaci »Jak získat peníze od 
státu, bank a EU«, tedy od někoho 
jiného, než je podnikatelův odběra-
tel nebo klient.  

Tento receptář podpor, dotací a 
záruk nabízí nejen podnikatelům, 
ale i starostům, manažerům a obča-
nům výběr a využití 222 konkrétních způsobů, 
jak dosáhnout na finanční prostředky, které pak 
mohou investovat do svých dalších aktivit.  

Posláním této knihy je, aby si zájemce bě-
hem pár minut nalistoval, vybral a pročetl zá-

kladní informace a samotné získání peněz od 
státních a bankovních institucí již může pone-
chat na svých šikovných zaměstnancích nebo 

na poradenské firmě, která je 
schopna zvýšit stav financí na jeho 
účtu. Publikace rozšiřuje povědo-
mí o jednotlivých programech i 
významu strukturálních fondů, 
nepodceňuje ani šíření informací o 
nabízených produktech bankov-
ních domů, které si stále intenziv-
něji uvědomují potenciál malého a 
středního podnikání.  
K dostání bude od příštího týdne 
na 75 informačních místech Hos-
podářské komory ČR v celé repub-
lice a ve všech významnějších 
knihkupectvích.  

Autoři publikace již připravují její druhý díl, 
kde budou informace o ministerstvech a stát-
ních úřadech, které čerpají strukturální fondy. 

 
( k ž )  

Jak získat peníze od státu, bank a EU 

http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.bvv.cz/urbis
mailto:smocr@smocr.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
http://www.olomoucko.cz

